
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ ТРАНСПОРТУ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва № 3____

О проведении кампании по иммунизации против новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19) среди работников 

железнодорожной отрасли

Я, Главный государственный санитарный врач по 
железнодорожному транспорту Российской Федерации Ю.Н. Каськов, 
проанализировав эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой 
коронавирусной инфекцией (СОУГО-19), отмечаю, что эпидемиологическая 
ситуация по данной инфекции среди работников железнодорожной отрасли 
расценивается как неблагополучная.

Интенсивность среднесуточного прироста возросла с 22 июня 2021 г. 
более чем на 10%.

При анализе заболеваемости установлено, что удельный вес 
работников ОАО «РЖД» составляет 83,4%, работников дочерних и 
зависимых обществ ОАО «РЖД» - 15,8%. В возрастной структуре 
выявленных лица в возрасте от 21 до 65 лет составляют 97,3%.

В связи с продолжающейся угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19), руководствуясь пунктом 6 части 1 
статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», статьей 10 Федерального 
закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней», п. 18.3 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике 
инфекционных и паразитарных болезней, приказом Минздрава России от 
21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря 
профилактических прививок и календаря профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям» (зарегистрировано в Минюсте России 
25.04.2014 №32115)

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

1. Генеральному директору ОАО «Российские железные дороги» 
О.В. Белозерову:
1.1. Обеспечить проведение профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям против новой коронавирусной инфекции 
(СОУГО-19) работникам ОАО «РЖД», дочерних и зависимых обществ, 
включая работников социальной сферы и частных учреждений 
здравоохранения.
1.2. Организовать и в срок до 01.11.2021 завершить проведение кампании 
по иммунизации против новой коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) 
подлежащего контингента, предусмотрев:
1.2.1. составление списков лиц, подлежащих прививкам, планов и графиков 

иммунизации по каждой организации, структурному подразделению с 
учетом обоснованности медицинских отводов и в соответствии с 
противопоказаниями;

1.2.2. корректировку планов проведения иммунизации против новой 
коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) в медицинских организациях 
и направление для согласования в территориальные отделы 
Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту в 
срок до 06.08.2021г.;

1.2.3. взаимодействие с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации с целью обеспечения необходимого объёма 
вакцин против новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19);

1.2.4. надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против 
новой коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) на всех уровнях 
«холодовой цепи» - в соответствии с требованиями санитарно- 
эпидемиологических правил и инструкции по применению;

1.2.5. еженедельное представление оперативной отчетности о проведении 
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) по 
сети железных дорог в территориальные отделы Управления 
Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту по пятницам 
начиная с 30.07.2021г..

1.3. Обеспечить проведение информационно- разъяснительной работы по 
вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19), 
обратив особое внимание на необходимость проведения профилактических 
прививок.
2. Пункт 1.1 настоящего Постановления не распространяется на лиц, 
имеющих противопоказания к профилактической прививке против новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19).
3. Начальникам территориальных отделов Управления 
Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту обеспечить:
3.1. Контроль за организацией и проведением иммунизации против новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19).
3.2. Рассмотрение и согласование плана профилактических прививок 
против новой коронавирусной инфекции, определив контингент, 
подлежащий иммунизации.



3

3.3. Представление утвержденных планов проведения иммунизации 
против новой коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) по сети железных 
дорог в Управление Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту 
в срок до 30.07.2021г..
3.4. Представление информации о выполнении плана иммунизации по 
сети железных дорог в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по 
железнодорожному транспорту» для обобщения еженедельно по пятницам, 
начиная с 30.07.2021г..
3.5. Контроль за регистрацией поствакцинальных осложнений, проведение 
эпидемиологических расследования по каждому случаю с представлением 
информации в Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 
транспорту по установленной форме.
3.6. Контроль за соблюдением условий транспортирования и хранения 
вакцины на всех уровнях «холодовой цепи».
4. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по 
железнодорожному транспорту» ЮЛ. Смертиной, обеспечить: сбор, 
обобщение, своевременное представление качественной и достоверной 
информации в Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 
транспорту о выполнении плана иммунизации против новой 
коронавирусной инфекции (СОУЮ-19) по сети железных дорог в разрезе 
предприятий и профессиональных групп, еженедельно по понедельникам 
начиная с 02.08.2021г.
5. Обеспечить представление информации об итогах проведения 
кампании по иммунизации против новой коронавирусной инфекции (СОУЮ- 
19) среди работников ОАО «РЖД», дочерних и зависимых обществ, включая 
работников социальной сферы и частных учреждений здравоохранения в срок 
до 01.11.2021г.;
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Ю.Н. Каськов


